Сведения

о результатах публичной защиты диссертации Аль-Амри Заед Садик Абрахем на тему «Подготовка питьевой воды из подземных источников и опресненных морских вод», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.4.

Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

По результатам тайного голосования совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.03 на базе НИУ МГСУ принял решение присудить ученую степень кандидата технических наук Аль-Амри Заед Садик Абрахем.

В заседании диссертационного совета участвовали:

1. Алексеев Евгений Валерьевич, д.т.н., 2.1.4., тех. науки;
2. Фролова Анастасия Анатольевна, к.т.н., 2.1.3., тех. науки;
3. Ананьев Алексей Иванович, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
4. Ахметов Вадим Каюмович, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
5. Баженов Виктор Иванович, д.т.н., 2.1.4, тех. науки;
6. Гагарин Владимир Геннадьевич, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
7. Говорова Жанна Михайловна, д.т.н., 2.1.4, тех. науки;
8. Залетова Нина Анатольевна, д.т.н., 2.1.4, тех. науки;
9. Комаров Александр Андреевич, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
10. Кочев Алексей Геннадьевич, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
11. Орлов Владимир Александрович, д.т.н., 2.1.4, тех. науки;
12. Первов Алексей Германович, д.т.н., 2.1.4, тех. науки;
13. Шубин Игорь Любимович, д.т.н., 2.1.3, тех. науки;
14. Щербаков Владимир Иванович, д.т.н., 2.1.4, тех. науки.

Протокол № 15

заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.2.339.03, созданного на базе ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

от 22 ноября 2023 г.

Присутствовали: члены диссертационного совета согласно явочному листу.

Слушали: защиту диссертации Аль-Амри Заед Садик Абрахем на тему «Подготовка питьевой воды из подземных источников и опресненных морских вод», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.4. Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Постановили:

1. По результатам тайного голосования присудить ученую степень кандидата технических наук Аль-Амри Заед Садик Абрахем (за – 14, против – нет, недействительных бюллетеней – нет).

2. По результатам открытого голосования утвердить протокол счетной комиссии (за – 14, против – нет).

3. По результатам открытого голосования принять Заключение диссертационного совета по рассматриваемой диссертации (за – 14, против – нет).

Председатель

Алексеев Е.В.

Ученый секретарь

Фролова А.А.

Подписи Алексеева Е.В. и Фроловой А.А. заверяю

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВОГО ДЕЛОПРОИЗ-
ВОДСТВА УРП
А.В. ПАНЕГИН

Протокол №1
заседания счетной комиссии, избранной диссертационным советом
24.2.339.03, на базе НИУ МГСУ

от 22 ноября 2023 г.

Состав избранной счетной комиссии:

1. Орлов Владимир Александрович
2. Товорова Жанна Михайловна
3. Ахметов Вагиз Канисович

(фамилия, имя, отчество членов комиссии)

Комиссия избрана для подсчета голосов при тайном голосовании по вопросу о присуждении Аль-Амри Заед Садик Абрахем ученой степени кандидата технических наук.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек на основании приказа Минобрнауки России №75/нк от 15 февраля 2013 г.

В состав диссертационного совета дополнительно введены 0 человек.

Присутствовало на заседании 14 членов совета, в том числе докторов наук по специальности рассматриваемой диссертации 7.

Роздано бюллетеней: 14.

Осталось нерозданных бюллетеней: 3.

Оказалось в урне бюллетеней: 14.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени кандидата технических наук Аль-Амри Заед Садик Абрахем:

«За» — 14.

«Против» — нет.

Недействительных бюллетеней — нет.

Председатель счетной комиссии

Орлов В.А.
(подпись, Ф.И.О. председателя счетной комиссии)

Члены счетной комиссии

Товорова Ж.М.
(подпись, Ф.И.О. члена счетной комиссии)

Ахметов В.К.
(подпись, Ф.И.О. члена счетной комиссии)

Подписи Орлова В.А.,
Товоровой Ж.М. и Ахметова В.К.
заверено

Начальник отдела
Кадрового делопроиз-
водства УРП
А.В. ПИЖЕГИН

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 24.2.339.03,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ
КАНДИДАТА НАУК

Аттестационное дело № _____

Решение диссертационного совета от 22 ноября 2023 г. № 15

О присуждении Аль-Амри Заеду Садику Абрахему, гражданину Российской Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Подготовка питьевой воды из подземных источников и опресненных морских вод» по специальности 2.1.4 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов принята к защите 7 июня 2023 года (протокол заседания № 12), диссертационным советом 24.2.339.03, созданным на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26, приказ о создании диссертационного совета № 75/нк от 15 февраля 2013 г.).

Соискатель Аль-Амри Заед Садик Абрахем, 1979 года рождения, в 2009 г. окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет» по направлению «Строительство» с присуждением квалификации «Магистр техники и технологии».

С 2009 по 2013 гг. Аль-Амри Заед Садик Абрахем являлся аспирантом на кафедре Гидравлики, водоснабжения и водоотведения Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Воронежский государственный архитектурно-строительный университет».

С 06.02.2023 по 14.06.2023 г. Был прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре к кафедре гидравлики, водоснабжения и водоотведения ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет».

В период подготовки диссертации и по настоящее время Аль-Амри Заед Садик Абрахем является безработным.

Диссертация выполнена на кафедре гидравлики, водоснабжения и водоотведения ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный руководитель – доктор технических наук, профессор Щербаков Владимир Иванович, профессор кафедры гидравлики, водоснабжения и водоотведения ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет».

Официальные оппоненты:

Гришин Борис Михайлович, доктор технических наук, профессор, ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства», кафедра «Водоснабжение, водоотведение и гидротехника», заведующий кафедрой;

Онкаев Виктор Аджиевич, кандидат технических наук, доцент, ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова», кафедра «Строительство», доцент;

- дали положительные отзывы на диссертацию.


[…]


введено новое понятие клиноптилолитной технологии очистки воды от стронция цеолитсодержащим сорбентом.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, что способ обогащения гидрокарбонатом кальция мягких искусственных питьевых вод с помощью фильтрационной технологии, путем предварительной карбонизации фильтруемой воды диоксидом углерода, расширяет границы его применения;

применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов) использованы теоретические положения аналитической химии, методы микроскопии, вещественного, химического, качественного и количественного анализов.

изложены доказательства зависимости остаточной концентрации

жесткости и стронция в фильтрате от количества относительных объемов пропущенной воды к объему загрузки;

раскрыты и выявлены несоответствия закономерности процесса удаления стронция из воды;

изучены применяемые способы водоподготовки по критерию эффективности, методы очистки воды от стронция и бора;

проведена модернизация существующих моделей, в результате чего получены теоретические формулы и эмпирические уравнения, которые сопоставлялись с опытными данными других авторов.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработана и внедрена технология обогащения воды кальцием и схем очистки некондиционных подземных вод от стронция, фторирования и приготовления бутилированных вод;

определены расчетные параметры установки приготовления питьевой воды (УППВ) по отдельным узлам;

создана модель модульной контейнерной станции и определены сферы её применения для приготовления питьевой воды для малых населенных мест и промышленных предприятий;

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию малогабаритных контейнерных станций;

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ - результаты получены при использовании экспериментальных натуральных методик исследований, которые выполнены с применением поверенных приборов;

теория исследования построена на основе известных положений, общепринятых гипотез и экспериментальных фактах, полученных отечественными и зарубежными исследователями;

идея базируется на анализе и обобщении исследований отечественного и зарубежного опыта в области эксплуатации станций водоподготовки питьевой воды;

использованы современные методы сбора, оптимизации и обработки исходной информации применительно к натурным исследованиям по водоподготовке;

установлена удовлетворительная степень сходимости полученных результатов экспериментальных и теоретических исследований;

использованы теоретические положения аналитической химии, исследования физико-химических свойств природных растворов с использованием унифицированных методов микроскопии, вещественного, химического, качественного и количественного анализов, для проведения экспериментов - стандартные методики измерений и современная аппаратура.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного исследования: рекомендуется использовать новые эффективные технологии кондиционирования вод при обогащения природной морской и подземной воды на малогабаритных модульных установках для небольших населенных пунктов и промышленных предприятий.

Личный вклад соискателя состоит в:

постановке проблемы, научном обосновании, постановке и проведении исследований, обработке и анализе полученных результатов, разработке рекомендаций и их внедрении, подготовке публикаций по выполненной работе.

В ходе защиты диссертации не было высказано критических замечаний.

Соискатель Аль-Амри Заед Садик Абрахем ответил на задаваемые ему в ходе заседания вопросы и привел собственную аргументацию на каждое мнение, высказанное членами совета по теме исследования. Аль-Амри Заед Садик Абрахем убедительно доказал целесообразность предложенных методов подготовки воды, а также использование предложенной схемы установок приготовления питьевой воды, в том числе мобильной станций водоподготовки.

Также соискатель согласился с некоторыми высказанными ему замечаниями, поступившими во время ответов на вопросы членов совета, в

отзывах на автореферат, отзывах ведущей организации и официальных оппонентов.

Диссертационная работа является научно-квалификационной работой, в которой: разработана экспериментальная методика обогащения гидрокарбонатом кальция мягких искусственных питьевых вод с помощью фильтрационной технологии, путем предварительной карбонизации фильтруемой воды диоксидом углерода; предложена экспериментальная методика, позволившая выявить качественно новые закономерности применения двух сильных кислот, что способствует интенсификации процесса кальцинации; экспериментально доказано, что использование кальций-карбонатной загрузки и минеральной кислоты показало свою эффективность в процессе минерализации имитата пермеата 2-ой ступени очистки морской воды; введено новое понятие клиноптилолитной очистки воды от стронция цеолитсодержащим сорбентом.

Тем самым решена научная задача, имеющая существенное значение для разработки методов очистки природных вод с примесями естественного, промышленного, коммунального происхождения и приведения их к требованиям централизованного водоснабжения.

На заседании 22 ноября 2023 года диссертационный совет принял решение за разработку технологии обогащения воды кальцием и методов очистки воды от стронция и бора, а также за проектирование принципиальной технологической схемы модульной контейнерной станции водоподготовки присудить Аль-Амри Заеду Садику Абрахему ученую степень кандидата технических наук.

Диссертация полностью отвечает установленным критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.4 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Оригинальность диссертационной работы составляет 75,7%.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 14 человек, из них 7 докторов наук (по научной специальности рассматриваемой диссертации), участвовавших в заседании, из 17 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за – 14, против – нет, недействительных бюллетеней – нет.

Председатель

диссертационного совета

Алексеев Евгений Валерьевич

Ученый секретарь

диссертационного совета

Фролова Анастасия Анатольевна

22 ноября 2023 года

Подписи Алексеева Е.В. и Фроловой А.А. заверяю

Начальник отдела
кадрового делопроиз-
водства УРП
А. В. ДИНЕГИН