«УТВЕРЖДАЮ»

Руководитель группы компаний

АО «НПК «Медиана-фильтр»

Доктор физико-математических наук

Пантелеев А.А.

«15» августа 2023 г.

Отзыв ведущей организации

АО «НПК «Медиана-фильтр»

на диссертационную работу **Аль-Амри Заед Садик Абрахем** на тему
**«ПОДГОТОВКА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ ИЗ ПОДЗЕМНЫХ ИСТОЧНИКОВ И
ОПРЕСНЕННЫХ МОРСКИХ ВОД»**

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.4 Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов

Актуальность диссертационной работы Аль-Амри Заед Садик Абрахем очевидна в условия растущего дефицита питьевой воды в Ираке и заключается в поиске оптимальных путей подготовки питьевой воды из различных доступных источников.

Диссертация изложена на 168 страницах машинописного текста, включает 24 рисунков, 22 таблиц; список литературы содержит 105 наименований.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, основных выводов, приложения и списка использованных источников.

В введении показана актуальность работы – Ирак переживает серьезный водный кризис и поставлена цель – исследование и разработка методов очистки природных вод с примесями естественного, промышленного, коммунального происхождения и приведения их к требованиям централизованного водоснабжения.

В главе 1 дан анализ существующих ресурсов подземных и поверхностных вод для применения в хозяйственно-питьевом водоснабжении Ирака. Рассмотрены существующие объемы вод в Ираке, качество подземных вод и различные методы их опреснения – вымораживание, термический, обратный осмос, ионный обмен и их сочетания. Описаны способы корректировки физико-химического состава опресненный (искусственных) вод для балансирования содержания в них микроэлементов.

Сформулированы основные задачи исследования.

В главе 2 на основании выводов из литературного обзора представлены теоретические и технологические основы улучшения качества подземных вод для питьевого водоснабжения.

Жесткость подземных вод может значительно варьироваться в верхних и нижних пределах, быть чрезвычайно завышенной или низкой, содержать повышенные концентрации йода, фтора и других элементов. После очистки, наоборот, может быть недостаток ряда элементов, необходимых организму человека. Поэтому их приходится насыщать углекислотой, и микроэлементами в строго определенных количествах. Особенно это относится к производству бутилированной воды с более жесткими требованиями по ее безопасности и «правильному» химическому составу.

Предлагаются технологические схемы очистки подземных вод, загрязненных различными примесями. В ходе вторичной обработки в воду выводятся элементы, важные для здоровья человека.

Для конструктивного оформления этих процессов выявлены технологические особенности их протекания. На примере кальцинации мягких питьевых вод т.е. дозировки в них кальция, теоретически исследуются основные закономерности и пути интенсификации процессов подготовки исследуемых вод, а также их практическая реализация в производстве бутилированной воды

В главе 3 приведены результаты лабораторных исследования и пилотных испытаний по определению технологических параметров и оценки эффективности основных методов подготовки природных вод. В Ираке приготовление питьевой воды из пермеата морской воды является альтернативой существующей технологии водоподготовки. В связи с наличием в морской воде биологически активного компонента – бора и отсутствием селективных мембран для его удаления, опреснение ведут в две ступени с подщелачиванием пермеата I-ой ступени до $\text{pH} = 10$. Подготовку питьевой воды осуществляют из пермеата II-ой ступени путём его фильтрационного обогащения гидрокарбонатом кальция с последующим кондиционированием. Автором представлены результаты исследования по оценке эффективности кальцинации пермеата дозирования соляной и серной кислоты и кальций-карбонатной загрузки при обогащении дистиллята кальцием.

Показано, что достигаются заданные параметры процесса. Наилучший результат получен с комплексным применением смеси кислот.

Проверено также электроимпульсное воздействию на CaCO_3 для увеличения выхода Ca^{+2} , и определено, что это происходит в результате интенсивного

разрушения кристаллической решетки минерала.

Для очистки воды от соединений бора предложен способ, основанный на ионном обмене с применением высокоселективных анионообменных смол S-108 фирмы «Purolite», IRA-743 – Rohm and Haas/ ныне DuPont. Их использование позволяет удалять биологически активные соединения бора без изменения макрокомпонентного состава воды. Прогнозная оценка показала, что при догрузке 3% в год по объему смола работает в течение 6 лет.

Исследование эффективности удаления стабильного стронция проводилось на клиноптилолите в условиях повышенной жесткости подземной воды. Для исследований выбран клиноптилолит Холинского месторождения. Определена общая динамическая обменная емкость клиноптилолита по катионам жесткости и стабильному стронцию, которая соответственно составила 1076,3 мг-экв/дм³ и 176,4 мг-экв/дм³ загрузки. Долевая часть общей обменной емкости клиноптилолита по стронцию составляет 16.4%, что указывает на достаточную селективность клиноптилолита по Sr²⁺ при отношении концентрации Sr : Ж_{об} = 0,73 : 10,25 мг-экв/дм³. Эффективность удаления стронция до норм ПДК в три раза выше по сравнению с катионами жесткости (Ca²⁺ и Mg²⁺), а эффект полного извлечения выше в шесть раз. Показано, что ДОЕ клиноптилолита по стронцию позволяет очистить до 280 объемов воды при условии ее восстановления общей жесткости в фильтрате до исходной.

В четвертой главе приводится расчет станции приготовления питьевой воды по узлам и вспомогательным устройствам, следуя соответствующим элементам технологической схемы приготовления питьевой опресненной воды. В малых поселениях, где нет централизованного водоснабжения (особенно актуально для Ирака), строительство стационарных очистных сооружений нецелесообразно как с технологической, так и с экономической точек зрения. В этой связи встает задача разработки мобильной станции приготовления питьевой воды малой производительности.

Внедрение результатов данных исследований произведено в процессе разработки рекомендаций по проектированию технологической части установки приготовления питьевой воды из опресненной дистилляцией морской воды производительностью 12000 м³ в сутки и легли в основу разработки контейнерной модульной установки на 480 м³ в сутки. Расчет установки производился по узлам и вспомогательным элементам технологической схемы.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций основана на использовании стандартных аттестованных методик исследований, проведении экспериментов на лабораторных и пилотных установках с применением поверенных приборов так, что результаты экспериментальных и теоретических исследований показывают удовлетворительную сходимость.

Представленные в диссертации результаты исследований достаточно полно отражены в многочисленных научных публикациях диссертанта, как в изданиях, рекомендованных ВАК, так и других научных изданиях.

Научная новизна заключается в следующем:

- разработан способ обогащения гидрокарбонатом кальция мягких искусственных питьевых вод с помощью фильтрационной технологии, путем предварительной карбонизации фильтруемой воды диоксидом углерода;
- экспериментально доказано, что одновременное применение двух сильных кислот в большей степени способствует интенсификации процесса кальцинации; наряду с этим, использование одной сильной кислоты с диоксидом углерода в равной степени усиливает процесс кальцинации;
- экспериментально установлено, что использование кальций-карбонатной загрузки и минеральной кислоты показало свою эффективность в процессе минерализации имитата пермеата 2 степени очистки морской воды;
- опытным путем установлены оптимальные условия кондиционирования опресненной воды, предварительно насыщенной гидрокарбонатом кальция по сценарию: обогащение фтором + дезинфекция + стабилизация
- проведены исследования эффективности сорбции стабильного стронция на клиноптилолите в условиях повышенной жесткости подземных вод; на основании экспериментальных исследований на лабораторном фильтре с клиноптилолитом построены выходные кривые;
- установлены зависимости остаточной концентрации жесткости и стронция в фильтрате от количества относительных объемов пропущенной воды к объему загрузки.
- на основании экспериментальных исследований определены закономерности процесса удаления Sr ст. из воды.

Практическая ценность диссертационной работы Аль-Амри Заед Садик Абрахема заключается в разработке методов обогащения воды кальцием, фтором, схем очистки некондиционных подземных вод от бора и стронция, и приготовления бутилированных

вод.

Автором разработаны предложения по созданию станции приготовления питьевой воды.

Несмотря на общее хорошее впечатление от диссертации, она не свободна от ряда недостатков:

- утверждение, что «Любая дезинфекция воды нарушает ее структуру» ничем не подтверждено, так же, как и: «На данный момент, электролиз воды ионами Ag представляет собой наиболее щадящий способ», причем ссылка [55] совершенно на другое – Ларин Б.М.

- утверждение, что «Хлор и диоксид хлора часто заменяют озон в качестве окончательного дезинфицирующего средства» все смешано. Озон и диоксид хлора не используются в качестве окончательного дезинфицирующего средства, только хлор производные.

- «Широко распространено использование сильного ультрафиолетового излучения» – нет такого понятия. Есть мощность дозы излучения.

- Применение ингибиторов часто связано со стремлением производителей мембранного оборудования завуалировать и исправить недоработки конструкции, использование в нем элементов и материалов бытового оснащения. С одной стороны, такое решение помогает уменьшить капитальные затраты при производстве такого оборудования, однако, с другой стороны, это приводит к существенному увеличению расходов при эксплуатации установки в связи с постоянным существованием проблемы качества воды. Совершенно не корректный вывод. Ингибиторы используются для защиты мембран от осаждения на них солей жесткости и железа.

- Часто применяются опасные для здоровья населения решения, как например, установки обратного осмоса, с непрерывным дозированием в поток исходной воды ингибиторов. Ингибиторы не попадают в питьевую воду! Они сливаются вместе с концентратом. Причем имеют соответственные разрешения на сброс.

- Модуль умягчения, который способствует эффективной работе мембранной установки с конверсией 75-80% и, таким образом, сохраняет «природные» свойства воды. Это никак не связано и вообще нет такого понятия – «природные» свойства воды.

- Изготовление бутилированной воды наносит значительный вред окружающей среде. Для того, чтобы произвести 1 бутылку воды необходимо затратить

количество воды в 7 раз больше. Реально, в РФ, с учетом мойки тары это максимум 2 раза.

- Для очистки воды от соединений бора **предложен** способ, основанный на ионном обмене с применением высокоселективных анионообменных смол. Существующие смолы S-108 фирмы «Purolite», IRA-743 – DuPont /Rohm and Haas именно для этого и производятся.

Отмеченные недостатки не снижают общего хорошего впечатления от работы.

Теоретические и практические результаты работы Аль-Амри Заед Садик Абрахема представляют собой законченное научное исследование. Основные результаты работы изложены в публикациях и доложены на конференции. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

Анализ работы позволяет сделать обоснованный вывод, что диссертация Аль-Амри Заед Садик Абрахема является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает научной новизной, научной и практической ценностью, а научные положения, выводы и рекомендации имеют существенное значение для развития соответствующей отрасли наук. Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени, а Аль-Амри Заед Садик Абрахем заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.4 Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных ресурсов.

Отзыв на диссертацию заслушан и одобрен на заседании технического совета АО «НПК «Медиана-фильтр» от 15 августа 2023 г., протокол №8 от «15» августа 2023 г.

Главный научный сотрудник АО «НПК «Медиана-фильтр»

Доктор технических наук, старший научный сотрудник

Рябчиков Борис Евгеньевич

Адрес: 105318 Россия, Москва, Ткацкая ул., 1

E-mail: ryabchikov@mediana-filter.ru

Тел.: +7 (495) 660-07-71